Illustrissime Princeps et Excellentissime Domine, domine noster colendissime. Urbs nostra Chii inter duo aculea plurimum elaborat, unum quod Turchorum Regi invita tributum dare compellitur, quod nec ad mitigandum Regis illius animum sufficit; nam singulis pene horis nunc unum, nunc aliud onus illi imponit. Veneti vero alia ex parte illam quotidianis pene molestiis afficiunt: iudicio nostro parum considerantes quam minus malum sit eam urbem illi Regi tributariam quam omnino subiectam fore. Scripsimus saepe illo dominio: ut hac omnia aequo animo metiri vellet; nolet quia urbi illi iniuriam inferret: eo quod ex hoc statu suo coacta esset sperare posset. Attamen, sicuti Excellentia Vestra ex supplicatione Mahonensium, his inclusa videbit non satis iudicio nostro ad res illas veneti recte aspiciunt. Cum enim Chienses audissent Regem illum in Eubojam exercitum potentissimum terra marique trajecisse: timerent quam permixime rebus suis, ne stante classe in eo mari, suae res suaque navigia

(1) Archivi di Stato Lombardi. *Carteggio Generale*. — 1470, 17 luglio.

(2) Archivi di Stato Lombardi. *Carteggio Generale*. — 1470, 17 luglio.

detrimentum acciperent, vel rediens adversus eam urbem aliquid molitur. Spectatum Bricium Justinianum legatum cum donis ad eum regem misserant, putantes animum eius posse reddere mitiorem; ubi paulo ante majorem etiam partem tributi cum alio legato premisissent ne ullam adversus eos indignandi suscipirent occasionem. Classis tamen Venetorum cum nondum Euboiae legatos ipse a longe appropinquasset illum intercepit: et cum muneribus, limbo ac aliis pecuniis et rebus quas secum ferebat, in Cretam abduxit, ubi adhuc omnia retinentur. Profecto si altius quae mittebantur et cur mittebantur causam considerassent, non impeditissent chiensium consilium: quod obesse eis in nulla re potuisset: non enim erant copiarum, non classis, non pecuniarum ad usum belli quae mittebantur auxilia: sed dona tanto regi exigua quae vix uni ex servis suis sufficere consuivesent. Duximus pro his ad Illustrissimum dominium illud scribere quae Vestra Sublimitas ex exemplo his inclusa intelliget. Quam precamur in eandem aut aliam quae sibi videatur formam scribere dignetur; quo dominatus ipse ad relationem legati restitutionemque omnium ablatorum moveatur ne chienses dupli malo affecti ad desperationem impellantur. Nam cum ad iniuriam accidit summa necessitas, desperatio oriri solet; quod est extrellum malorum. Conducit certe Venetis, Chienses salvos esse, quibus satis est et plusquam certe nos vellemus tantum hostem habere absque quod alios adiificant: quorum beneficia prodesse eis longe magis quam odia possunt. Parati ad omnia Excellentiae Vestrae iussa cui nos humiliter scommendamus. Datum Januac MCCCCLXX die XIII^o Augusti

Excellentiae Vestrae

Fidelissimi Servitores

Conradus de Foliano et cetera
et Consilium Antianorum
Comunis Januae
Gotardus.

(A tergo): Illustrissimo Principi et Excellentissimo domino, domino Galeaz Mariae Sfortiae Vicecomiti. Duci Mediolani Papiae Angleriaeque Comiti ac Januae et Cremonae Domini nostro colendissimo.

» Scio è fra l'incudine e il martello: da una parte è costretta a sborsare tributi che non bastano mai; dall'altra la molestano continuamente i Veneziani, non pensando — dicono e scrivono i Chiensi a propria scusa — essere ben meglio per

loro che Scio fosse tributaria, piuttosto che soggetta del tutto. Vedevano i Chiensi che Maometto aveva tradotto in Eubea, e per mare e per terra, un potentissimo esercito, e, o l'armata ottomana rimaneva vittoriosa, e ne avrebbero sentito terribile il contraccolpo; o se ne andrebbe, non senza qualche vendetta. Sgomenti, prevengono la collera del Turco, mandandogli il tributo che s'eran già affrettati a pagargli in massima parte — dei doni per mezzo di Brizio Giustiniano. I Veneziani catturarono la nave: Scio è ridotta alla disperazione, perchè: *Cum ad iniuriam accedit summa necessitas, desratio oriri solet.*

» Si scrive a Venezia che voglia considerare le cose benignamente; al Duca di Milano, Signore dei Genovesi, perchè interceda presso Venezia. Galeazzo Maria, non ultimo responsabile dei fatti avvenuti a Scio, si muove, e coprendo per un momento, sotto le apparenze dell'ossequio, i tristi disegni di futuro danno, scrive »:

Duci Venetiarum et cetera.

Facit vetus nostra ac mutua benevolentia ut in iis omnibus quae vel honestatem sapiant vel aequitatem, facile persuadeamus nobis litteras nostras ab Excellentia vestras fructus aliquid consecuturas. Hoc eo tendit quod cum ex litteris nostrorum Genuentium certiores facti essemus navigium quoddam urbis nostrae Chii trajicens in Euboiam a classe vestra interceptum, non potuimus non aliquid ad Celsitudinem Vestram de re ipsa perscribere, praesertim cum et Genuenses ipsi conquerendi tamen et rescribendi non injustam habere (*caussam*) videamur. Mittebant in Euripum ad immanissimum Christiani nominis hostem Regem Turchorum Chii nostra exigua quaedam munera, non quo illi auxilium suppeditarent (quid enim auxilii tantula urbs, tanto et tam truculento principi mittere potuisse?) sed quo illius animum eo quo timebant elatum pertumescendi Victoria atque in sese non aequis oculis aspicientem, illius modi munusculo lenirentur; ne quam ille tributariam antea sibi urbem effecerat, num omni summota spe salutis, haud quaquam solo contentus tributo, subiugaret. At vestra classis metuens fortasse, quod metuendum non erat, ne a Chiis auxilia subministrarentur, naviculum una cum nuntiis et muneribus et

intercepit et adhuc retinet interceptum. Scripserunt Genuenses ad nos nostri de navigii detentarumque rerum et muniorum restitutione. Sperabant enim ut re a nobis aliquando intellecta, expectata denique remedia decernerentur; at quoniam in hanc diem aliud decretum est nihil; factum est ut et illi minus aequis animis iniuriam ferre possint, et Chii ob remedii tarditatem in imminentibus malis longe magis quam antea a pertinacissimo illo saevissimoque latrone sibi metuendum existiment. Nos vero idcirco nondum esse rei provisum arbitramur quod in his tantis ac tam gravibus difficultatibus vestris grandiorum negotiorum mole oppressi cum huiusmodi uon admodum magnificiendam existimetis. Sed quum nostrae litterae raro venire ad vos frustra consueverunt, noluimus hoc tempore Genuensium nostrorum causam destituere. Itaque Excellentiam vestram, quatenus in nobis est, et oramus et roganus ut interceptum Chii nostris restitui jubeat; et speramus, quod si per hoc ipsum remedium urbs nostra Chii melius ab illo immani tiranno se habuerit, vos eius ipsius beneficii adjutores existimemini et nostri itidem Genuenses plane intelligent litteras nostras apud Celsitudinem vestram eamdem semper auctoritatem retinere. Id (quod etiam precor, quod nobis gratissimum prorsus atque optatum) futurum est docebit et vobis quam antea semper inesse justitiam et mutuae nostrae veterisque benevolentiae nequaquam esse oblitos. Modoetiae die XVIII^a Augusti

Per Fabritium — Ciccus (1).

NOTIZIE E SPIGOLATURE

Nelle *Notizie degli scavi di antichità* per il mese di dicembre 1883 troviamo questa nota:

VENTIMIGLIA. — Il sig. G. B. Diana, facendo praticare uno scavo per la distruzione di un pozzo, nel terreno che è posto fra la stazione internazionale e l'abside della navata maggiore della chiesa di S. Agostino, alla profondità di circa tre metri e mezzo, s'imbattè nei resti di alcuni corpi umani ottimamente conservati, i quali giacevano sopra un denso strato di pietre.

Non si rinvenne alcun oggetto, all'infuori di una monetina alquanto guasta, appartenente ad un re della dinastia Carolingia, che potrebbe per avventura offrire un dato per determinare l'età del sepolcro.

Il sito esplorato era attiguo all'antica chiesa di S. Simone, ricordata

(1) Arch. di Stato Lomb. *Missive*, Tom. 94, cart. 206 t.